

Số: 558/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐẾN	Số:.....1026.....
	Ngày: 02/02/16.....
	Chuyên:.....

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính, Thông tư số 25/2014/TT-BTP ngày 31/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định kiểm tra hoạt động tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) năm 2016 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ PHẠM VI KIỂM TRA

1. Mục đích và yêu cầu kiểm tra

Mục đích của việc kiểm tra là nhằm phát hiện và có biện pháp xử lý những tồn tại, hạn chế trong triển khai thực hiện công tác kiểm soát TTHC; nâng cao tính hiệu quả trong thực hiện quản lý nhà nước về kiểm soát TTHC và thực hiện cải cách TTHC.

2. Phạm vi kiểm tra

Kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC tại một số ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi diễn ra trong thời gian từ năm 2014 đến năm 2016.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC được tiến hành tập trung vào các nội dung sau:

1. Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC.

2. Kiểm tra việc thực hiện đánh giá tác động của TTHC và việc tiếp thu, giải trình nội dung tham gia ý kiến về quy định TTHC của cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật.

3. Kiểm tra việc thực hiện công bố, niêm yết công khai TTHC.

4. Kiểm tra việc tiếp nhận, giải quyết TTHC.

5. Kiểm tra việc rà soát, đánh giá TTHC.

6. Kiểm tra việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC.

7. Kiểm tra công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC và việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, HÌNH THỨC VÀ CÁCH THỨC KIỂM TRA

1. Thành phần đoàn kiểm tra

Đoàn kiểm tra giao Sở Tư pháp chủ trì thực hiện và căn cứ vào nội dung kiểm tra được quyền đề nghị một số sở, ban, ngành liên quan cử công chức làm đầu mối kiểm soát TTHC tham gia kiểm tra theo quy định tại Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh.

2. Hình thức kiểm tra

Việc kiểm tra định kỳ hoạt động kiểm soát TTHC năm 2016 được triển khai thực hiện theo đúng nội dung được phê duyệt tại Kế hoạch này. Đối với hoạt động kiểm tra đột xuất, giao Sở Tư pháp tổ chức thực hiện riêng theo đúng quy định của UBND tỉnh tại Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 và quy định pháp luật hiện hành.

3. Cách thức kiểm tra

Căn cứ vào tình hình của đơn vị, địa phương được kiểm tra, Sở Tư pháp quyết định việc kiểm tra theo hình thức trực tiếp (thành lập đoàn để kiểm tra) hoặc gián tiếp (yêu cầu đơn vị được kiểm tra báo cáo).

IV. THỜI GIAN VÀ ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG ĐƯỢC KIỂM TRA

1. Quý I năm 2016

Kiểm tra UBND huyện Tây Trà và UBND xã Trà Phong, huyện Tây Trà.

2. Quý III năm 2016

- Kiểm tra Công an tỉnh và Công an một số huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra UBND huyện Sơn Hà và UBND thị trấn Di Lăng, huyện Sơn Hà.

3. Quý IV năm 2016

Kiểm tra Ban Quản lý các Khu công nghiệp Quảng Ngãi.

V. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan thực hiện việc kiểm tra và mời báo, đài tham gia đưa tin trong quá trình kiểm tra để đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ truyền thông về kiểm soát TTHC.

- Thông báo cụ thể nội dung, thời gian, địa điểm kiểm tra gửi các đơn vị, địa phương được kiểm tra.

- Kết luận kiểm tra, tổ chức thông báo công khai kết luận kiểm tra đến đơn vị, địa phương được kiểm tra và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp theo đúng quy định.

2. Các đơn vị, địa phương được kiểm tra

Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong quá trình thực hiện kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC theo đúng quy định của pháp luật và Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Cục Kiểm soát thủ tục hành chính (Bộ Tư pháp);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Công an tỉnh;
- Ban Quản lý các Khu công nghiệp Quảng Ngãi;
- UBND các huyện: Tây Trà, Sơn Hà;
- VPUB: PCVP(NC), CBTH;
- Lưu: VT, NC_{lmc90}.

KẾT CHŨ TỊCH
BỘ TƯ PHÁP

Lê Quang Thích